
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

(nove) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.483,92 (QUATRO MIL, QUATROCEN-
TOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Santarém-PA para a capital Belém e Itaituba-PA, nas 
Regiões de Integração do Guajará e Tapajós e com diárias do grupo B, no 
período de 29 de junho a 07 de julho de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 683108
PORTARIA Nº. 102/DIÁRIA/CEDEC, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: MAJ QOBM CELSO DOS SAN-
TOS PIQUET JÚNIOR e CB QBM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO, 02 
(duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 854,58 (OITOCENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido via-
gem de Itaituba-PA para o município de Aveiro-PA, na Região de Integra-
ção do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 14 a 15 de julho de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 683114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00606
Data: 15/07/2021
Objeto: Aquisição de Certificado Digital.
Origem: Dispensa de Licitação nº 003/2021 – CBMPA
Valor: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339140
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO , CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco nº2271, Marco, Belém/PA.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 683419

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 029/2021-PCE/PMGN
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte/PA, CNPJ nº 22.980.940/0001-
27. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Garrafão do Norte/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 08/07/2021. 
Processo nº 2020/810980. Prefeita: Maria Edilma Alves de Lima. Prefeita 
de Garrafão do Norte/PA. Endereço: Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/nº, 
Bairro: Pedrinhas, CEP: 68.665-000, Garrafão do Norte/PA. Ordenador: 
Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 030/2021-PCE/PMM
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, CNPJ nº 04.880.258/0001-80. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Maracanã/PA. Vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Be-
lém-PA. Data da Assinatura: 08/07/2021. Proc. nº 2021/65127. Prefeito: 
Reginaldo de Alcântara Carrera. Prefeito de Maracanã/PA. Endereço: Ave-
nida Magalhães Barata, s/nº, Bairro: Centro, Cep: 68.710-000, Maracanã/
PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Ci-
vil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 031/2021-PCE/PMON
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/PA, CNPJ nº 22.980.643/0001-
81. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Car-
teira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Ourilândia 
do Norte/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da 
publicação. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 08/07/2021. Proc. nº 

2021/204909. Prefeito: Júlio César Dairel. Prefeito de Ourilândia do Norte/
PA. Endereço: Avenida das Nações, s/nº, Bairro: Ourilândia do Norte, Cep: 
68.390-000, Ourilândia do Norte/PA. ORDENADOR: Walter Resende de Al-
meida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 032/2021-PCE/PMP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Pacajá/PA, CNPJ nº 22.981.427/0001.50. Classi-
ficação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Pacajá/PA. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 08/07/2021. Proc. nº 2021/185851. Prefeito: André 
Rios de Rezende. Prefeito de Pacajá/PA. Endereço: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro: Novo Horizonte, Cep: 68.485-000, Pacajá/PA. 
ORDENADOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 033/2021-PCE/PMSGA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia/PA, CNPJ nº 
10.249.241/0001-22. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as 
partes, visando dar apoio às atividades da Polícia Civil, aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
São Geraldo do Araguaia/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 08/07/2021. 
Proc. nº 2021/64044. Prefeito: Jefferson Douglas Jesus Oliveira. Prefeito 
de São Geraldo do Araguaia/PA. Endereço: Avenida Antônio Nonato Pedro-
sa, Nº 324, bairro: Alto BRC, Cep: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia/
PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Ci-
vil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 034/2021-PCE/PMX
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Xingara/PA, CNPJ nº 04.144.150/0001-20. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de Iden-
tidade aos cidadãos residentes no município de Xinguara/PA. Vigência: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 08/07/2021. Proc . nº 2021/152697. Prefeito: Moacir 
Pires de Faria. Prefeito de Xinguara/PA. Endereço: Avenida Brasil, s/nº, 
Bairro: Centro, Cep: 68.555-100, Xinguara/PA. Ordenador: Walter Resen-
de de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 683089

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato consiste a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para 
atender aos órgãos e entidade do Poder Executivo Estadual, incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefô-
nicos móveis, de acordo com as especificações contidas conforme Termo de 
Referência do supracitado edital, assim como a transmissão de dados para 
acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessá-
rio para estes serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligen-
ce (BI), em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias “Renato 
Chaves”, e suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados, de acordo com 
as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/
SRP Nº. 007/2020 e o processo (PAE) 2021/72193.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2021.
VALOR: R$ 50.773,68 (cinquenta mil, setecentos e setenta e três reais e 
sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 21/07/2021 a 20/07/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº. 007/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 0101002156.
CONTRATADO: A empresa CLARO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 40.432.544/0001-47 com sede estabelecida à Rua Henri Dunant, nº 
780 – Torres A e B - Santo Amaro - São Paulo/SP, CEP: 04.709-110.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 683607

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 039/2015 – CPCRC
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo nº 039/2015 – CPCRC que 
tem como objeto a prestação de serviços de natureza contínua de portei-
ro, nas dependências dos prédios do Centro de Perícias Científicas Renato 


